
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«МОЖАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

671432, Республика Бурятия, Еравнинский район, 

 с. Можайка, ул. Октябрьская, 11.  

Тел./факс 8 (30135) 32-2-11 

 

ПРИКАЗ № 608 

 

от 01 сентября 2023 года                                                                по МБОУ «Можайская СОШ»                                                                                                        

«Об утверждении годового календарного графика на 2023-2024 учебный год» 

 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22.03.2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» и в целях организованного начала и проведения 2022-2023 учебного года 

приказываю: 

1.Утвердить годовой календарный график работы школы на 2023-2024 учебный год: 

1. Начало учебного года 01.09.2023 года 

2. Окончание учебного года 

1 класс – 25 мая 2024 года 

2-11 классы – 25 мая 2024 года 

3. Количество учебных недель в году:  

1 класс – 33 учебные недели 

2- 11 классы – 34 учебные недели  

4. Продолжительность учебных четвертей: 

 
Дата начало 

четверти 

Дата окончание 

четверти 

Количество учебных 

недель 

1 четверть 01.09.2023 г. 28.10.2023 г. 8 

2 четверть 06.11.2023 г. 31.12.2023 г. 8 

3 четверть 15.01.2024 г. 23.03.2024 г. 10 

4 четверть 01.04.2024 г. 25.05.2024 г. 8 

5. График каникул 

Каникулы 2-11 классы 
Число 

дней 
1 класс 

Число 

дней 

Осенние 
с 29.10.2023 г. по 

05.11.2023 г. 
8 дней 

с 29.10.2023 г. по 

05.11.2023 г. 
8 дней 

Зимние 
с 01.01.2024 г. по 

14.01.2024 г. 
14 дней 

с 01.01.2024 г. по 

14.01.2024 г. 
14 дней 

Дополнительные   
с 19.02.2024 г. по 

25.02.2024 г. 
7 дней 

Весенние 
с 24.03.2024 г. по 

31.03.2024 г. 
8 дней 

с 24.03.2024 г. по 

31.03.2024 г. 
8 дней 

Итого:  30 дней  37 дней 



Перенос сроков каникул возможен по следующим причинам: 

  Низкая температура воздуха –  минус 33-34 градусов по шкале Цельсия для начальной 

школы; минус 35 градусов – для 1-5 классов; минус 36 градусов – для 1-6 классов; минус 

37 градусов – для 1-8 классов; минус 38 градусов и ниже для учащихся 1- 11 классов. 

 Низкая температура в учебных классах.  При температуре воздуха в учебных помещениях 

ниже +18 градусов проводить занятия воспрещается. 

 Карантин и превышение порога заболеваемости. Карантин может быть объявлен  при 

превышении эпидемического порога заболеваемости в 25% от общего количества учащихся. 

6.  Регламентирование образовательного процесса  

 продолжительность учебной  недели:  

1 класс– 5 дневная учебная неделя; 

2 - 11 классы -   6 дневная учебная неделя; 

 сменность: отсутствует 

 Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований:  

-  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной недели; 

-  используется «ступенчатый» режим обучения, а именно: в сентябре, октябре по 3 

урока в день, с ноября - по 4 урока в день; 

-  продолжительность уроков - 35 минут. 

 Продолжительность уроков во 2-11 классах – 45 минут. 

 Между началом занятий кружков, факультативов и последним уроком обязательных 

занятий устраивается перерыв продолжительностью не менее 45 минут. 

7. Сроки проведения промежуточных аттестаций 

Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема 

учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения 

общеобразовательной программы: на уровне начального общего и основного общего 

образования – за четверти, на уровне среднего общего образования – за полугодия. Годовую 

промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся 2-11-х классов. 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

общеобразовательные программы основного и среднего общего образования, ежегодно 

устанавливается приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации и распоряжениями Комитета по образованию. 

8.  Ознакомить всех участников образовательного процесса с годовым календарным 

учебным графиком на 2023-2024 учебный год. 

9. Организовать образовательный процесс в соответствии с установленным годовым 

календарным графиком. 

10. Учителям-предметникам, учителям начальных классов при составлении рабочих 

программ руководствоваться годовым календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный 

год. 

11.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по НМР 

Ганжурову Д.С. 

 

 


